,l-d'
-i- :t - g IhMA.RA MU Tü [C IPIhL DE IUUV*.NT.,S MA.CHÁ. DO

Rua Monsenhor Nakamura,783 Fone/Fax(LB)3273-L33L/1634 - CEP 19160'000 - sP

-Polz,
r'Eahftr,o-

REQUERIMENTO NO 1 55/2023

EMENTA: Requerimento solicitando informaçÕes ao Prefeito sobre a revisáo

salarial e de gratificação dos coordenadores e profissionais de gestâo da

educação, ateri Oo cronograma para apresentação do plano de carreira dos

profesiores, considerando o reaj uste salarial conced ido aos docentes.

Senhora Presidente,

Requeiro à Mesa, de acordo com as normas regimentais e apÓs ouvir o Plenário, que

seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, com as seguintes solicitaçÕes de

informaçÕes:

Tendo em vista o reajuste salarial concedido aos professores, solicito informaçÕes

sobre o andamento da elaboração de um Projeto de Lei voltado à revisão salarial e de

gratificação destinado aos coordenadores e demais profissionais de gestão da

ãducaçao. Tal revisão se mostra indispensável devido à defasagem salarial e à

discrefiância no valor da gratificação, visando valorizar e suprir as necessidades

desses profissionais, que enfrentam uma carga horária e responsabilidades

significativas. Cabe destacar que apresentei uma emenda à Lei de Diretrizes

Oiçamentárias (LDO) para o exercício de 2023, abordando essa temática.

Solicito informaçÕes acerca do cronograma previsto para a apresentação do plano de

carreira dos prúessores pela Secretaria competente, uma vez que o modelo atual se

mostra inadequado diante das demandas atuais.

Ressalto a importância dessas questões para

educação em nosso município, contando com
adequado dessas solicitações.

DEZ MARTIN

ENTO No 001/2023 \

rogresso e aprimoramento da
iligência e o encaminhamento

(

(
)APROVADO
)REJETTADO

Sessão. 1310612023

Presidente

op
ad

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada ao presente requerimento.

Atenciosamente,

Sala de Sessões, 2023

W
"DIGA e PEDOFtLIA", DENLINCIE!

TELEFONES: I97 C I90 PL.qNTÔTS 24 HS POR DIA
Observação: A denúncia pode ser anônima

rea

REQ